
Pagina 1 di 5  

 
 
 
 
 
 
           ORIGINALE 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 103 Reg. Deliberazioni       N.               di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA: RIDUZIONE DIRITTO FISSO EX 

D.L. 18/01/93 e SEGUENTI” 
 
 
L’anno duemilasette (2007) - addì 5 (cinque) del mese di giugno ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente     BRIONI FIORENZA 
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

BATTU’ LUCIANO 
GAZZONI MARA 
GRAZIANO BENEDETTA 
GIANOLIO PAOLO 
PERUGINI MONICA 
PICCINELLI FABIO 
SALETTA CARLO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

ALDINI FABIO 
BONAFFINI FRANCO 
ROSANO GENNARO 
 

 
Partecipa il Segretario del Comune  GIORGETTI ERNESTO 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

 
DGC n. 103 del 05/06/2007 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che 

–  il Comune di Mantova rilascia a tutti  gli iscritti nell’Anagrafe della popolazione 
residente ultraquindicenni  la Carta di Identità Elettronica; 

–  il Comune di Mantova, ha sottoscritto una convenzione con il Ministero 
dell’interno,  in data 11 marzo 2003, con la quale si impegna a realizzare servizi 
on-line  con l’ausilio della carta di identità elettronica ai fini dell’identificazione , 
nonchè alla distribuzione dei supporti informatici a  tutti i residenti a Mantova. Tale 
convenzione  prevede, tra l’altro,  l’erogazione di un contributo di euro  463.463 a 
titolo di co-finanziamento; 

– fino ad ora il documento di identità elettronico è stato rilasciato gratuitamente in 
considerazione del cofinanziamento sopra indicato; 

– con decreto n.16 febbraio 2007 “Determinazione dell'importo relativo al 
corrispettivo da porre a carico dei richiedenti per il rilascio della Carta di Identita' 
Elettronica” il  Ministero dell’Economia e delle  finanze di concerto con il  
Ministero dell’Interno  ed  il Ministero per le riforme e le Innovazioni nella pubblica 
Amministrazione ha stabilito  che l'importo del corrispettivo, anche per i comuni 
sperimentatori,  da porre a carico dei richiedenti la carta di identità elettronica è 
determinato in euro 20,00; 

– tale decreto  dispone  che  una  quota pari a euro 1,85 dell'imposta sul valore 
aggiunto  inclusa  nel  costo della Carta di Identita' Elettronica e' riassegnata  al 
Ministero dell'interno per essere destinata, per euro 1,15,  alla copertura dei costi 
di gestione del Ministero medesimo e, per  euro 0,70, ai Comuni, per la copertura 
delle spese connesse alla gestione e distribuzione del documento; 

– a tale costo vanno aggiunti euro 0,26 (diritto di segreteria ex lege  8/6/1962 n. 
604  e succ. modifiche ed integrazioni -  tabella D) e ero 5,16 (diritto fisso ex 
Decreto Legge  18/01/1993 n. 8 art. 10  comma 10 – convertito  dalla legge 
19/3/1993 n. 68) per un totale di   euro  25,42; 

– ai sensi dell’art.15 della legge  15/5/1997 n. 127 i comuni che non versano in 
situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 del decreto  legislativo  
30/12/1992 n. 504 possono prevedere la soppressione  dei diritti di segreteria da 
corrispondere  per il rilascio degli atti amministrativi  previsti dall’art. 10, comma 
10 del Decreto Legge  18/01/1993 n. 8 art. 10  comma 10 – convertito  dalla legge 
19/3/1993 n. 68; 

 
CONSIDERATO che 

– il costo a carico del cittadino è ritenuto eccessivo in considerazione del fatto che 
sono giacenti diversi supporti oggetto del finanziamento  Ministeriale in premessa 
citato e che i costi di gestione del progetto CIE  sono tutt’ora  da esso garantiti; 

– è necessario ridurre, per quanto possibile,  tale costo; 
– la sola possibilità è la riduzione  del diritto fisso come previsto dal dettato 

normativo sopra citato  in quanto il Comune di Mantova  non versa in situazione 
strutturalmente deficitaria; 

– che la previsione di bilancio 2007  - cap. 301001 – diritti per rilascio atti servizi 
demografici – art. 10 diritti per rilascio carte di identità -  non tiene conto del diritto 



Pagina 3 di 5  

fisso per il rilascio della CIE e pertanto non si registra  nessun mancato introito per 
l’amministrazione; 

 
RICHIAMATA  
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 in data 29/03/2007,  relativa all’approvazione 

del  bilancio  di previsione per l’esercizio finanziario 2007  e del bilancio pluriennale 
2007/2009; 

 
-  VISTO l’art. 14 del vigente Regolamento di contabilità; 
-  VISTO lo Statuto del Comune; 
-  VISTO l’art. 179 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 nonché l’art. 107 del medesimo 

D.lgs 267/2000 
 
- VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Sportello unico 

per le  Imprese ed i Cittadini sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Servizio 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 
Ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

- RIDURRE per le ragioni in premessa indicate , per la sola emissione della Carta di 
Identità Elettronica,   da euro 5,16  a 0,74  il diritto fisso ex Decreto Legge  
18/01/1993 n. 8 art. 10  comma 10 – convertito  dalla legge 19/3/1993 n. 68 – al 
fine di arrotondare  il prezzo  a euro 21,00 (rispetto a euro 25,42);   

- DEFINIRE I COSTI dei documenti di identità come segue: 
 
 Costo ex D.M..16 

febbraio 2007 
Diritto  di 
segreteria 

Diritto 
fisso 

Totale 

CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA 20 0,26 0,74 21,00 

DUPLICATO CARTA DI IDENTITA’ 
ELETTROINICA PER SMARRIMANTO 

20 0,26 1,48 21,74 

DUPLICATO CARTA DI IDENTITA’ 
ELETTROINICA PER  RETTIFICA 
GENERALITA’ 

20 0,26 0,74 21,00 

SOSTITUZIONE CARTA DI IDENTITA’ 
CARTACEA 

20 0,26 0,74 21,00 

CARTA DI IDENTITA’ CARTACEA (per 
i casi residui) 

==== 
 

0,26 5,16 5,42 

DUPLICATO CARTA DI IDENTITA’ 
CARTACEA PER SMARRIMENTO  

==== 
 

0,26 10,32 10,58 

DUPLICATO CARTA DI IDENTITA’ 
CARTACEA PER RETTIFICA 
GENERALITA’ 

==== 
 

0,26 5,16 5,42 

 



Pagina 4 di 5  

- DARE ATTO  che con successiva deliberazione di variazione di bilancio verranno 
integrate le previsioni di entrata e di spesa  sulla base delle indicazioni del presente 
atto deliberativo 

 

Con separata votazione e sempre all’unanimità di voti, espressi nei modi di legge, la 
delibera viena dichiarata, IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art’ 134 ai sensi 
dell’art 134, 4° comma del T.U.E.L. D.L.gs. 18/8/2000 n.267. 
 
SUIC/pb 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  PRESIDENTE 
 
 BRIONI FIORENZA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 GIORGETTI ERNESTO
 
==================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 
L’incaricato al Servizio 
 
  
 
 
N. ___103___ della delibera di G.C. del 05/06/2007 
 
N.                    di Prot. Gen. 
 
 
OGGETTO: “CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA: RIDUZIONE DIRITTO FISSO EX 

D.L. 18/01/93 e SEGUENTI” 
 
ORIGINALE 
 
 
 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 
 


